食料科学委員会水産学分科会（第 24 期・第 1 回）

議事概要

日 時： 平成 29 年 11 月 6 日（火）10:00～12:05

場 所： 日本学術会議 5 階 5－C（１）

出席者： 古谷 研，大越和加，都木靖彰，竹内俊郎，中田 薫，萩原篤志，八木信行，

和田時夫，渡邊良朗，渡部終五，潮 秀樹，窪川かおる（オブザーバー），鷲尾圭司（水産

大学校，参考人），河野 唯（高知県水産振興部，参考人）

欠席者： 笠井久会

事務局： 山石あや

議題

1. 委員長，副委員長，幹事の選出（資料 1）

委員長に古谷第二部会員，副委員長に萩原連携会員，幹事に都木連携会員，潮連携会員

を選出した．

2. 公開シンポジウムの開催について（資料 2）

竹内連携会員から当日午後開催される公開シンポジウム「沿岸地域を再生させるための

水産業を考える」について紹介があった．

3. 第 23 期の提言について（資料 3）

提言「わが国における持続可能な水産業のあり方」について渡邊連携会員，八木連携会

員，渡部連携会員から説明があり、質疑を行った．

4. 第 23 期からの引継ぎ事項について（資料 4）

渡部連携会員より，第 23 期からの引継ぎ事項について説明があった．

5. 水産学の現状と将来展望について

水産学の現状と将来展望について出席者からフリートークで意見が述べられた．